
 

Area Educazione e Diritto allo Studio 
SERVIZIO RAPPORTI CON LE SCUOLE STATALI E REFEZIONE SCOLASTICA 

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 8 del 29/12/2020

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, alla Eredi Ricci
Mario S.r.l. della fornitura di presidi speciali agli alunni diversamente abili frequentanti le scuole cittadine
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali, per un importo di € 38.461,54 IVA 4% esclusa - €
40.000,00 IVA 4% inclusa     
Smart CIG: ZDF2FF00E4

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Il Dirigente del Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica 

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs 112/98, ai Comuni, in relazione ai gradi inferiori di scuola, sono attribuiti i
compiti e le funzioni concernenti – tra l’altro – i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione
per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;
- tra le finalità della L.R. 4 dell’1/2/2005 recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione” sono previsti interventi diretti a garantire il diritto all’integrazione nel sistema scolastico e
formativo, all’educazione, all’istruzione e alla formazione professionale di soggetti con disabilità;

Considerato che: 
- allo scrivente Servizio pervengono dalle strutture scolastiche statali richieste di attrezzature speciali, la cui
tipologia  individuata  dall’ASL  attraverso  i  codici  del  Nomenclatore  Tariffario  Nazionale  è  contenuta
nell’allegato 1, elenchi 1-2 e 3, del Decreto del Ministero della Sanità n. 332 del 27/8/99, al fine di garantire
la frequenza e l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili;
- per gli  articoli  di cui all’elenco 1 del citato Decreto Ministeriale si  fa riferimento ai prezzi unitari  ivi
contenuti, incrementati del 9% come da delibera della Giunta Regionale Campania n. 1169 del 16/9/2005,
mentre per gli articoli di cui all’elenco 2 e 3 si fa riferimento ai prezzi unitari fissati dagli allegati A e B del
D.M. 28/12/92; 

Tenuto conto che:    
-  con deliberazione di  G.C. n.  357 dell’8/10/2020 è stato approvato,  per la successiva sottoposizione al
Consiglio Comunale, lo schema di Bilancio di Previsione 2020/2022;
- con deliberazione di C.C. n. 25 del 10/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
- con deliberazione n. 467 del 22/12/2020 la Giunta Comunale ha adottato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) ed il Piano degli Obiettivi e delle Performance;
- nel PEG risulta iscritto il Capitolo 248868 Cod. Bil. 04.07-2.02.01.03.001  “Acquisizione di presidi per
alunni diversamente abili, di arredi scolastici e di software per la refezione scolastica”, la cui gestione è stata
affidata a questa Dirigenza, che presenta uno stanziamento assestato per l'annualità 2020 pari a € 40.000,00;

Rilevato che: 
-  si è provveduto a verificare sul sito www.acquistinretepa.it l'esistenza di convenzioni analoghe alla
fornitura che necessita stipulate dalla Consip SpA, non riscontrando, tuttavia, alcuna convenzione similare
già in essere;
- in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. lo Smart CIG: ZDF2FF00E4;
- in relazione alla natura della fornitura in oggetto, non esiste – ai sensi dell'art.26 comma 3 bis del D.Lgs
n.81/2008 – l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI; 

  
Ritenuto,  in considerazione della tipologia della prestazione da acquisire e dell'importo sotto soglia in
questione, di poter effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016
e s.m.i. 2016,  così  come modificato dall'art.  1  comma 5-bis  legge n.  120 del  2020,  secondo il  quale è
possibile procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Dato  atto che con nota PG/2020/841306 del  17/12/2020 è stato comunicato all'Assessore al ramo, al
Direttore Generale ed al Responsabile dell’Area competente la necessità di procedere all'affidamento di che
trattasi ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che:
-  in mancanza di ditte iscritte nell'apposito settore merceologico dell'Albo dei Fornitori del Comune di
Napoli, lo scrivente Servizio, con nota PG/2020/841358 del  17/12/2020, ha  effettuato una consultazione
degli operatori economici mediante indagine di mercato preliminare  svolta tra  le ortopedie già
aggiudicatarie  di procedure di gara analoghe indette  nell’ultimo  decennio da questa Amministrazione
Comunale,  ad eccezione dell’affidatario uscente nel  rispetto del  principio di  rotazione degli  affidamenti,

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060

http://www.acquistinretepa.it/


ricevendo preventivo di spesa esclusivamente  da parte della ortopedia Eredi Ricci Mario S.r.l. (già Eredi
Ricci Mario di Ricci Carlo e F.lli s.n.c.);
- la Eredi Ricci Mario S.r.l. con nota del 18/12/2020 ha presentato allo scrivente Servizio l’unico preventivo
di spesa pervenuto, consistente nell'indicazione della percentuale unica di ribasso del 25,2% da applicarsi
nella stessa misura a tutti i prezzi unitari suindicati, fino a concorrenza dell'importo complessivo stanziato
pari ad € 40.000,00 IVA inclusa 4%;
- lo scrivente Servizio con nota PG/2020/856589 del 23/12/2020 ha richiesto alla Eredi Ricci Mario S.r.l.  di
confermare la disponibilità ad effettuare la suddetta fornitura sulla  base  delle  condizioni  generali  di
affidamento riportate in allegato e costituenti parte integrante del presente atto;
- con nota del 24/12/2020 la Eredi Ricci Mario S.r.l. ha confermato tale disponibilità;  

Ritenuto doversi, dunque, procedere: 
- all'affidamento diretto alla Eredi Ricci Mario S.r.l., ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016
ss.mm.ii., della fornitura di presidi speciali  agli  alunni diversamente abili  frequentanti  le scuole cittadine
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali;
-  all'impegno della somma di € 38.461,54 IVA 4% esclusa - € 40.000,00 IVA 4% inclusa –  sul Capitolo
248868 Cod.  Bil.  04.07-2.02.01.03.001  “Acquisizione di presidi per alunni diversamente abili, di arredi
scolastici e di software per la refezione scolastica” del Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020; 

Dato atto che: 
- è stata avviata la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che, ai sensi dell’art. 8 comma 1
lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni in Legge 11
settembre 2020, n. 120, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture,  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo”, ivi compreso il rispetto del Prog. 100/RPP con riferimento ai Tributi Locali, nonché sono stati
acquisiti  il Codice  di  Comportamento  ed  il  Patto  di  Integrità  sottoscritti  digitalmente  dal  legale
rappresentante della ditta affidataria;
-  è stato altresì acquisito per via telematica il DURC, in corso di validità, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante dello stesso; 

Letti
 il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.; 
 il D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n.64 del 24/4/92; 
 il Regolamento di Contabilità;

Viste le “Condizioni generali di affidamento” allegate, quali parti integranti del presente atto; 
 
Attestato che:
-  l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi di
conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 comma 4), è stata espletata dal dirigente
che lo sottoscrive;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett.b) e 17 c.2
lett.a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato con deliberazione  di  C.C.  n.  4  del
28/2/13;

Si  allegano –  quale parte integrante del presente atto –  documenti per complessive n. 8  pagine,
progressivamente numerate; 

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

- Affidare, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, alla Eredi Ricci Mario S.r.l., con sede in
Napoli  alla Via Enrico Pessina, 44 –  CAP 80135, Partita IVA 06599650634, rappresentata dal Sig. Carlo
Ricci nato a Napoli il 27/01/1952, la fornitura di presidi speciali agli alunni diversamente abili frequentanti le
scuole cittadine dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali, secondo quanto descritto nelle
allegate “Condizioni Generali di Affidamento”  costituenti parte integrante del presente atto – Smart  CIG:
ZDF2FF00E4;

- Impegnare in favore della Eredi Ricci Mario S.r.l. la somma di € 38.461,54 IVA 4% esclusa - € 40.000,00
IVA 4% inclusa –  sul Capitolo 248868 Cod. Bil. 04.07-2.02.01.03.001 “Acquisizione di presidi per alunni
diversamente abili, di arredi scolastici e di software per la refezione scolastica” del Bilancio di Previsione
2020/2022 annualità 2020;

- Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 1 del D. Lgs 267/2000 così come coordinato dal D.
Lgs. 118/20111 coordinato e integrato dal D. Lgs. 126/2014.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

    Dott. Giovanni Paonessa 

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.24  del
D.Lgs.82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060



AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
SERVIZIO RAPPORTI CON LE SCUOLE STATALI E REFEZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE n. 8  del 29/12/2020    

PROG. 14102/20

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 e dell’art.147 bis  comma 1,  del  citato decreto come
modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista
la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  sulle  seguenti
classificazioni di bilancio:

  
Esercizio 2020

Codice Bilancio 04.07-2.02.01.03.001 Capitolo 248868  Impegno    8719/20

 12/01/21

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IL RAGIONIERE GENERALE

GESTIONE BILANCIO

sottoscritta digitalmente

Comune di Napoli
Data: 15/01/2021, IG/2021/0000060


